Документ подписан электронной подписью.

     МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» С. НОВИЦКОЕ

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

(МКОУ СОШ С. НОВИЦКОЕ)

П Р И К А З

04 сентября 2023 года                                  с. Новицкое                                       № 165

О мерах по профилактике суицидального поведения обучающихся

 В МКОУ СОШ с. Новицкое Партизанского муниципального района

в 2023-2024 учебном году

 На основании приказа МКУ «Управление образования» Партизанского

муниципального района от 21.08.2023 года № 123 «О мерах по профилактике

суицидального поведения обучающихся общеобразовательных учреждений

Партизанского муниципального района в 2023-2024 учебном году, в целях

проведения в общеобразовательных учреждениях с обучающимися

профилактических мероприятий, направленных на формирование у них

позитивного мышления, принципов здорового образа жизни, предупреждения

суицидального поведения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Требилову С.В, педагога- психолога МКОУ СОШ с. Новицкое, назначить

ответственной за организацию работы по предотвращению случаев

суицидального поведения обучающихся.

2. Требиловой С.В,:

2.1. разработать и организовать реализацию плана мероприятий по

профилактике суицидального поведения среди детей на 2023-2024

учебный год.

2.2. организовать в учебном году проведение мероприятий по

профилактике  кризисных состояний и суицидального поведения

обучающихся в соответствии с  "Рекомендациями по проведению в

образовательных организациях с обучающимися профилактических

мероприятий, направленных на формирование у них позитивного

мышления, принципов здорового образа жизни, предупреждения

Документ подписан электронной подписью.

суицидального поведения" (письмо Минпросвещения России от

30.06.2022 № 07-4237), методическими рекомендациями по

профилактике суицидального поведения детей и подростков

Департамента государственной политики в сфере защиты прав

детей Министерства образования и науки Российской Федерации

(письмо от 18.01.2016 № 07-149).

3. Информацию об ответственном за организацию профилактической работы

представить в МКУ «Управление образования» до 25 сентября 2023 года.

4. Организовать воспитательную работу с обучающимися, психолого-

педагогическое сопровождение детей группы «риска» в образовательном процессе.

5. Включить в планы воспитательной работы классных руководителей

мероприятия, направленные на профилактику суицидального поведения

обучающихся, противодействие вовлечения несовершеннолетних в группы

криминальной направленности.

6. Обеспечить максимальную занятость обучающихся во внеурочное и

каникулярное время. Проводить профилактическую работу, в том числе

индивидуальную, с несовершеннолетними, стоящими на профилактических учётах,

с несовершеннолетними из семей, находящихся в социально опасном положении.

7. Осуществлять контроль за результативностью деятельности классных

руководителей по изучению проблем семей несовершеннолетних, детской и

подростковой среды.

8. Предотвращать участие несовершеннолетних в группах криминальной

направленности, социальных группах сети Интернет, пропагандирующих

асоциальное поведение, жестокое обращение с людьми и животными,

интерактивные игры с суицидальным контентом.

9. Обеспечить в течение учебного года проведение родительских собраний с

включением в повестку вопроса медиабезопасности детей и подростков.

10. Незамедлительно информировать органы системы профилактики обо всех

выявленных случаях дискриминации, физического и психического

насилия, оскорбления, грубого обращения с несовершеннолетними.

11. Информацию о мероприятиях с участием педагогов и родителей по

профилактике суицида и вопросам детско-родительских отношений представить в

Документ подписан электронной подписью.

МКУ «Управление образования» не позднее 20 января 2024 года, 05 мая 2024 года

(приложение 2).

3. 4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

     Директор МКОУ СОШ с. Новицкое                       И.М.Стаднийчук

Документ подписан электронной подписью.

Приложение 1

к приказу МКОУ СОШ с. Новицкое

                                                                                  Партизанского муниципального района

                                                       от 04.09.2023 № 165

План мероприятий МКОУ СОШ с. Новицкое Партизанского

муниципального района по профилактике суицидального поведения среди

детей на 2023-2024 годы

№

п/п

Мероприятия  Сроки  Ответственный

исполнитель

1 Информирование учреждений системы

профилактики безнадзорности и

правонарушений при выявлении

несовершеннолетних, склонных к

совершению суицидов

Постоянно  Соц. педагог

2 Проведение в общеобразовательных

учреждениях родительских собраний

по вопросам охраны прав детей и

сохранения их психологического

здоровья

В течение учебного

года

Директор

3 Общешкольные родительские

собрания по вопросу профилактики

детского суицида (особенности

подросткового возраста) с участием

представителей КДН и ЗП, ПДН

В течение учебного

года

Директор

4 Индивидуальное консультирование

педагогов, родителей (законных

представителей), обучающихся

Постоянно Директор,

психолог

5 Проведение совещаний с педагогами с

включением вопросов по

профилактике суицида среди детей и

подростков (по плану МКОУ СОШ с.

Новицкое)

В течение учебного

года

Директор

6 Организация работы по

информированию обучающихся

общеобразовательных учреждений о

работе телефонов доверия

Ежегодно Классные руководители

7 Проведение для педагогических

работников обучающих семинаров по

вопросам профилактики

суицидального поведения

несовершеннолетних

В течение учебного

года

Директор, психолог

8 Выявление семей с жестоким

обращением с детьми, детей,

находящихся в трудной жизненной

ситуации

Постоянно Соц. педагог

Документ подписан электронной подписью.

9 Проведение тематических

мероприятий с обучающимися с целью

профилактики суицидального

поведения несовершеннолетних (по

планам ОУ)

В течение учебного

года

Классные

руководители,

психолог

10 Вовлечение обучающихся в систему

мероприятий, направленных на

формирование духовно-нравственных

ценностей, пропаганду здорового

образа жизни, активной жизненной

позиции

В течение учебного

года

Классные руководители

12 Размещение на сайтах организаций

системы образования тематических

методических материалов

В течение учебного

года

Администратор сайта

13 Проведение разъяснительной работы с

детьми, родителями (законными

представителями) о потенциальных

рисках сети Интернет, методах защиты

от них, возможности установки

контентной фильтрации на домашних

компьютерах

В течение учебного

года

Классные руководители

14 Обеспечение контентной фильтрации

ресурсов сети Интернет по

исключению доступа обучающихся, к

сайтам, содержащим информацию о

способах ухода из жизни,

культивирующую негативные явления

и разрушающую положительные

установки

Постоянно  Классные руководители

15 Проведение мероприятий,

направленных  на формирование

семейных ценностей (по планам ОУ)

В течение учебного

года

Классные

руководители,

психолог

16 Реализация профилактических

мероприятий для обучающихся,

испытывающих трудности в

социальной адаптации, находящихся в

трудной жизненной ситуации и

социально опасном положении

В течение учебного

года

Психолог

17 Реализация в образовательных

организациях мероприятий по

профилактике агрессивного поведения

детей

В течение учебного

года

Психолог

18 Реализация просветительских

мероприятий для родителей (законных

представителей) (по планам ОУ)

В течение учебного

года

Директор, Классные

руководители,

психолог

19 Организация родительского всеобуча

по вопросам урегулирования детско-

родительских отношений,

профилактики суицидального

поведения у детей, жестокого

В течение учебного

года

Директор, психолог,

соц. педагог

Документ подписан электронной подписью.

обращения с несовершеннолетними

(по плану ОУ)

20 Организация деятельности служб

(медиации) примирения

В течение учебного

года

Психолог, соц. педагог

                                                                Приложение 2

к приказу МКОУ СОШ с. Новицкое

                                                          Партизанского муниципального района

                                                                                            от 04.09.2023 № 165

Информация о мероприятиях с участием педагогов и родителей по профилактике

суицида и вопросам детско-родительских отношений

2023-2024 учебный год

МКОУ _______________________________

на  (20.01.2024, 05.05.2024)

№ Дата

проведения

Тема мероприятия

(указать форму

проведения:

родительское

собрание, педсовет

и т.п.)

Класс (для

родительских

собраний)

Количество

участников

(педагоги,

родители)

Приглашённые

участники

(ФИО,

должность)

1.

2.

______________________________

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ПОДЛИННОСТЬ ДОКУМЕНТА ПОДТВЕРЖДЕНА.
ПРОВЕРЕНО В ПРОГРАММЕ КРИПТОАРМ.

ПОДПИСЬ

Общий статус подписи:  Подпись верна

Документ подписан электронной подписью.

Сертификат:  00E0ADCE534C4F59581938F29B0B4012

Владелец:  Стаднийчук Ирина Михайловна, Стаднийчук, Ирина Михайловна,
prim.buh@mail.ru, 252461665449, 07710037033, МУНИЦИПАЛЬНОЕ
КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" С.НОВИЦКОЕ ПАРТИЗАНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, Директор, с. Новицкое, Приморский край,
RU

Издатель:  Казначейство России, Казначейство России, RU, г. Москва, Большой
Златоустинский переулок, д. 6, строение 1, 1047797019830, 7710568760, 77
Москва, uc_fk@roskazna.ru

Срок действия:  Действителен с: 28.07.2023 14:04:00 UTC+10
Действителен до: 20.10.2024 14:04:00 UTC+10

Дата и время создания ЭП:  05.09.2023 16:24:11 UTC+10